
 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

COMUNE DI POGNO 
Provincia di Novara 

 
Via Garibaldi n.8 – CAP 28076                                c.f. p.iva 00435560032  
Tel.0322/996007/ fax 0322/97425        E-mail municipio@comune.pogno.no.it 

 
 
 
 

DECRETO SINDACALE DEL 30 MAGGIO 2014 
NOMINA ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE 

 
IL SINDACO 

 
RICORDATO che le vigenti disposizioni per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini (spending review) contenute nel decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135, stanno 
confermando la normativa in materia della obbligatorietà della gestione associata delle 
funzioni fondamentali da parte dei Comuni obbligati, così come la successiva legge 
regionale 28 settembre 2012, n. 11, ha recepito, innovandola, la normativa nazionale; 
CONSIDERATO, a tal proposito, che questo Ente ha già attivato il procedimento per 
addivenire congiuntamente ai Comuni contermini ad iniziative di associazionismo locale 
sul territorio mediante cui si avvierà un percorso di innovazione organizzativa e gestionale 
in linea con gli adempimenti legislativi testé citati; 
ATTESO che si rende comunque necessario provvedere alla nomina dell'Organismo 
Comunale di Valutazione nelle more di assestamento a regime delle recenti politiche per il 
personale in ambito sovracomunale, correlandole agli sviluppi e alle dinamiche 
organizzative in itinere, così come sopra enunciate; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
RITENUTO pertanto al fine di garantire con continuità le funzioni di valutazione del 
personale al quale siano stati conferiti compiti di responsabilità di aree e di servizi di 
procedere, nelle more della messa a regime in forma associativa della nomina di tale 
organismo, con la presenza del Segretario Comunale e con riferimento all'attività di 
valutazione ed alle attribuzioni connesse in tema di trasparenza; 
ACCERTATO che: 
- il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, ed in particolare l'articolo 14, ha previsto che ogni 
Amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 
performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. n. 
286/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l'articolo 14 sopra citato non costituisce per gli Enti locali norma imperativa in quanto per 
gli stessi è in vigore l'articolo 147 del D.Lgs n. 267/2000 che, al comma 1, recita 
testualmente "Gli Enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, 
individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa"; 
VERIFICATO che, secondo quanto disposto dalla deliberazione CIVIT n. 23/2012., 
sostituita dalla deliberazione n. 12/2013, le Regioni, gli Enti regionali, le Amministrazioni 
del Servizio Sanitario Nazionale e gli Enti locali, stante il mancato rinvio dell'articolo 16, 
comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 all'articolo 14 dello stesso decreto, salvo quanto 
espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l'obbligo, 
di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti 
previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato articolo 
16; 



 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

COMUNE DI POGNO 
Provincia di Novara 

 
Via Garibaldi n.8 – CAP 28076                                c.f. p.iva 00435560032  
Tel.0322/996007/ fax 0322/97425        E-mail municipio@comune.pogno.no.it 

 
 
 
 
 
DATO ATTO che le disposizioni normative prevedono che il Nucleo di Valutazione possa 
essere composto dal Segretario Comunale ovvero dal Segretario Comunale e da due 
esperti esterni; 
RITENUTO, pertanto, di nominare l'Organismo Comunale di Valutazione nella persona del 
Segretario Comunale, dott. Gabrio Mambrini, che, come componente interno garantisce 
una buona conoscenza degli assetti organizzativi, delle risorse disponibili e delle funzioni 
proprie dell'Amministrazione ed ha maturato, negli anni, un'adeguata esperienza all'interno 
di nuclei di valutazione di vari Enti; 
STABILITO che tale nomina avrà durata correlata al mandato amministrativo dell'organo 
politico, salvo revoca o surroga; 
 

DECRETA 
 
1) DI NOMINARE l'Organismo Comunale di Valutazione, al fine di dare attuazione a 
quanto previsto dall'articolo 147 del D. Lgs. n. 267/2000, nella persona del dottor Gabrio 
Mambrini, Segretario Comunale Reggente a scavalco, già titolare della convenzione di 
segreteria con capofila il Comune di Garbagna Novarese, al cui sito istituzionale si 
rimanda per quanto riguarda il curriculum vitae; 
2) DI DARE ATTO che l'Organismo Comunale di Valutazione nella composizione sopra 
indicata rimane in carica fino alla scadenza del mandato amministrativo dell'organo politico 
ovvero decade qualora anticipatamente a detta scadenza entrasse a regime la nuova 
forma organizzativa e gestionale di natura associativa di cui in premessa, senza alcun 
compenso o rimborso spese per le attività a tale scopo rivolte; 
3) DI STABILIRE che il presente provvedimento venga trasmesso al nominato, al 
Revisore dei Conti e ai Responsabili di Posizione Organizzativa/di Procedimento, 
pubblicato altresì in modo permanente sul sito istituzionale comunale nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente". 
 
 
 
 

IL SINDACO  
f.to Maria Eliana Paracchini 

 


